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CRITERII DE INCADRARE A TERENURILOR SITUATE iN INTRAVITAN iru celee oRIA TERENuRILoR

NEINGRIJITE

Evaluarea aspectului general al terenuluii:

Adresd

trintre!inut 0

trNeintretinut 50

aFdrd degeuri 0

nCu degeuri 50

Punctaiultotal. Se calculeazd insum6nd punctaiele din coloana din
Punctajul de referinti este de 100 de puncte.

Punctaiul procentual. Reprezintd valoarea exprimatd in procente (cu doud zecimale) in urma
impd4irii punctajului total la punctajul de referintd (PTIPR x 100). PP se calculeazd pentru
fiecare imobil evaluat in

tr Categoria 2. Supraimpozitare cu 100% pentru punctaj procentualde 50,00%

D Categoria 1. Supraimpozitare cu2OO% pentru punctajul procentualde 100,00%

PUNCTAJ TOTAT PUNSTAJ REFERINTA PUNCIAJ
PROCENTUAT

CATEGORIA DE

IMPOZITARE



METODOLOGIA DE INCADRARE A TERENURILOR SITUATE iN INTRAVTTAN iN CATEGORIA TERENURILOR

NE1NGRIJITE

1. Terenul neingriiit reprezintd terenul care degi se afld intr-un cartier construit gi locuit, nu este ocupat
de clidiri gi, de obicei, este neingrddit, pe care nu s-au efectuat lucriri de preluare a solului, nu a fost
cultivat sau amenajat peisagistic sau pe care sunt abandonate degeuri (din construclii, vegetale,
gunoaie, oricee tip de depozite necontrolate, etc).
2. Fac exceptie de la supraimpozitare terenurile neingrijite pentru care proprietarii detin AC valabild, in
vederea construirii/amenajdrii terenului 9i au anunlat la ISC gi la Primiria comunei S6niob, inceperea
lucrdrilor.
3. ln vederea identificdrii terenurilor din intravilanul comunei 56niob, care intri tn categoria terenurilor
neingrijite, se imputernicesc angajalii din cadrul aparatului de specialitate al primarului, cu atributii in
acest sens (urbanism gi gospoddrie comunald) sd efectueze verificdri pe raza unititii administrativ-
teritoriale, gi se intocmeasci figa de evaluare ( insotita de fotografi si acte doveditoare) gi nota de
constatare
4. Dupd identificarea gi evaluarea terenului, prin grija aparatului de specialitate, proprietarulva fi somat
ca in termen de 15 zile sd efectueze lucrdrile de intretinere necesare (ingrddire, cosire, igienizare, dupi
caz) gi sd il mentind in continuare in stare de ingrijire.
5. Dacd in interiorul termenului de 15 zile, proprietarul terenului s-a conformat somaliei, se incheie
proces-verbal de conformitate.
5. Dacd, dupd expirarea termenului acordat, se constatd in teren, cd proprietarul nu a efectuat lucrdrile
de intretinere necesare, persoanele prevdzute la pct. 3 vor incheia o notd de constatare in care va fi
consemnatd mentinerea terenului in categoria cetor considerate, conform prezentului Regulament, ca
fiind neingrijite. in acest caz, notele de constatare,fisa de evaluare, fotografii si alte inscrisuri care atesta
ca terenul este neingrijit, datele de identificare a terenului si propietarii terenului, vor fi transmise catre
primarul comunei Sdniob care va promova proiectul de hotd16re de majorare a impozitului pentru
terenul respectiv.
Terenurile neingrijite, care intrd sub incidenta prezentului regulament, se stabilesc prin hotirdre a

Consiliului Local. Hotdr6rea are caracter individual, va cuprinde elementele de identificare potrivit
nomenclaturii stradale, datele de identificare ale contribuabilului. Organul fiscal local va opera
majorarea in evidentele fiscale, va emite si va comunica actul administrativ fiscal in baza hotararii
Consiliului Local.

7. Hotirdrea Consiliului Local de majorare a impozitului poate fi revocatd ca urmare a iegirii terenului
respectiv din categoria celor neingrijite.


